centulos à teneris statim cum cura & fide iustituere, & præcepta virtutis atq; pietatis illis instillare, ac deinceps vel eruditis in omni genere liberalioris doctrinæ excolendos præceptoribus tradere, vel inspectatā seu politicarum seu militarium artium disciplinam exercendos mittere. Quia in re parentes liberorum suorum honestam debebunt habere rationem sumptibus legitimis minimè parcentes, ut modo filij eorum commodo aut in academijs aut in Principum cohortibus sint loco, ubi extra languorem & ignauiam omnem, à prauorum sibj hominum consuerudine assidue cauentes in labore & virtutis exerçitio iuuencilem exigant ætatem Non enim satis est hominj ut preclaro loco generosè sit prognatus, nisi natalium splendorem virtutis studijs amplificet atq; cohonestet. Et ad veram gloriam plerumq; bona institutio plus affert momentj quam natiuitas spectabilis & EYENEIA quod ex Platonis philosophia sumptum, Horatius hisce expressit versibus.

Fortes creantur fortibus & bonis
Est in iuuencis est in equis patrum
Virtus, nec imbellem feroce
Progenerant aquilę columbam
Doctrina sed vim promouet insiram
Recti⁹ cultus pectora roborant.
Ut cumq; defecere mores
Dedecorant bene nata culpe.

VM autem satis constat iam inde ab ipso primo omnium hominum parente Adamo neque illustri quemquam, neq; obscuro esse loco genitum, Sed æquali sorte omnes à genarcha editos. Qui vero ætatis omnibus industria beneficentia & virtute alios mortales superarunt, præ ceteris semper honesti habiti atq; nobilitatisunt, pro eo atq; Norbergæ inconspicuo eius urbis loco elogium tale lingua vernacula scriptum esse audio.

Quo nobilis rum quispiam loco fuit,
Cum foderet Adam & Eua fila duceret
Wo was da der Edlman.
da Adam hauet vnd Eua span.

Cui sentenciae eadem lingua Symbolum suum subscribj iussisse fertur Fridericus Imperator Romanorum tercius.

Alius ego quam quilibet non sum homo nisi
Quod me ampliore honore dignatur Deus
Ich bin nicht mer dan ein ander Man
Allain das mir Gott der Ehre gan.

Et preclaré ab alio Poeta est dictum
Stemmata quid faciunt quid prodest Pontice longo Sanguine censerj? ec
Nobilitas sola est atq; vnica virtus.

Res tota eugeniae cum sic habeat dubium non est, quin pro genitoribus maioribus nostris suum etiam fuerit gentis ordinis nobilitatisque primordium. Cuiusmodi autem id fuerit, & quomodo illi antiquitus vitam tolerarint euidens documentum capere licet, ex hereditariis nostris insignibus in quibus illi habuere & nos hodie quoque habemus vehiam candidam super qua aratrum suspensum ex praedio urbano in agrum & ex agro in idem praedium duci soler, unde liquet maiores nostros agriculas fuisse, atque opinionem coniecturamque hanc meam amplius etiam illud confirmat, Quod dominus Guntherus Herbersteinus materni aui sui Domini Guntherj ab Haag in quo nomen id & genus defecit insigne, equestre videlicet iugum crocei coloris in rubra area depictum anno a nato domino & Saluatore nostro 1409 iure feudali a principe accepit. Sentencia ista mea non est, quod cuiquam agnatorum meorum grauis & molesta accidat, Quod si namque vel parens meus vel ego ipse agriculturam exercuisse, minime id celarem quin laudi quoque mihi eam rem ducerem, quippe qui familie posteritatique meae virtute atque virtutis premijs praelucere, quam a maiorum claritate & nobilitate degenerare malim. Nam iuxta sententiam Diu Gregorij theologi

Probrum est malum vocare non ignobilem

Genus est eorum qui diu sunt mortui

Generi preire, non nocere conuenit,

Melius bonum esse quam crearer bonis

AEtatis omnibus a viris sapientibus iudicatum est artibus alijs omnibus quarum est aliquis in vita hominum usus agriculturam cuius praeципuum instrumentum aratrum cum partibus suis est, praestabiliorem esse tum propter oblectamenta rerum rusticarum, tum propter utilitatem, quam generi humano affert plurimam. Ciceronis verba sunt
Omnium rerum ex quibus aliquid exquiritur nihil est agricultura melius, nihil uberior, nihil dulcior nihil homine libero dignius.

Beatus ille qui procul negotijs

Vt prisca gens mortalium

Paterna rura bobus exercet suis

Solutus omni foenore etc.

CEcinit sapiens poeta Horatius Et Virgilius ipse de agricultura lusculentissime scribens tandem exclamat. O fortunatos nimium sua si bona norint. Agricolas etc.

QUapropter apud veteres Romanos illa in magnum fuit honorem, qui cum virum bonum laudare & titulo suo ornare vellent

vellent, agricolam bonum eum esse dixerunt. Neq; aliam etiam iuuentutem ad militiam commodiorem illi esse censuerunt, quam quæ ruri agris colendis ad duros belli labores perferendos esset exercitata. In hoc vite genere M: Curius cum de Samnitibus & Sabinis & de Pyrrho Epirotarum rege triumphasset, summum ætatis tempus consumsit. Et in agris tum erant Senatores, id est senes. Siquidem. L. Quintio Cincinnato in agro aranti nunciatum est, eum dictatorem esse factum, qui omnium summus Romæ magistratus fuit. Mea quidem sententia, ait Cato major apud Ciceronem, haud scio an vlla beator esse possit vita, neq; solum officio, quod hominum generi vniuerso cultura agrorum est salutaris, sed & delectatione &c: Legimus Dauidem maximum & Regem & prophetā à paternarum ouium pascione (quæ non postrema rusticationis pars est) ad Samuelem prophetam euocatum venisse, vt in medio fratribus eius ab illo rex vngeretur super Israel. Eumq; à regia istiusmodi in auguratione ad easdem oves pascendas rediisse, nec longe post, cum debellandus esset vir ille spurius & incircumcisus, giganteæ magnitudinis homo de castris Philistinorum nomine Goliath ipsum Dauidem scimus à gregis paternj pastu rursum non sine numine & prouidentia Dei in castra Israelitica venisse & ab eo Philisteum istum prostratum esse in funda & lapide in nomine dominj. Primum quoq; Boiemiae gentis Ducem Premissum ferunt, vbi Princeps ab eo populo communibus suffragijs electus esset, ab aratro in quo tanquam mensa eibum suum capiebat vocatum & in ducalem sedem ductum esse. Qui ad tam inexpectatam sortis suæ mutationem valde quidem obstuپuit, in tanta tamen fortuna sparteos calceos suos (qui lingua Slauinorum Kurpie dicuntur) reijcere noluit, causamq; eius rej rogatus illam attulit, Velle se calceos huiusmodi in vischegrado, hoc est sublimiore arce, que ad Pragam sita diu etiam regum Boiemorum regia fuit, perpetuum esse monumentum ad posteritatem omnem, primum Boiemiae Ducem ab aratro ex agro ad imperium Ducale esse euctum.

Cum igitur intelligamus tantos & tam præclaros viros ante & post in signes res gestas agriculturæ operam nauasse, & à prudentibus hominibus nunquam non metuenda sit fortunæ conuersio & mutabilitas his præcipue extremis periculisq; tempestatibus, considerare meritò inanimis nostris nobiscum debemus, si quid præter spem diuina permissione nobis eueniat, ita ut res nostræ ad aratum redeant, quo modo fortunam præsentem excuso & constantj pectore feramus.

Nesci-

Nescimus enim quid seruis vespere ferat. Quapropter hoc tempore cum nobis res sunt secundæ, ita moderatè nos erga cuiusuis præsertim vero inferioris ordinis homines gerere debemus, ut illi si quid huiusmodi, ut dixi & res humanæ ferunt accidat, causam nobis obtrectandi arrogantiam & superbam ridendi non habeant. Id quod assequemur si ad eam moderationem animi tanquam ad amissim quandam vitam & mores composuerimus, ut neq; à superioribus despiciamur, neq; ab inferioribus metuamur. Atq; hac in parte Agathoclem regem Siciliæ imitabimur, qui cum figuli esset filius, ad regium tamen peruenit fastigium, & fortuna tali nō clatus humaniter gessit imperium. Nunquam nobis excidere ex animis nostris verba ista debent, versiculis hisce ab Ausonio Gallico Poeta de rege isto expressa.

Fortunam reuerenter habe, quicumq; repente
Diues ab exili progredi loco.

Labor & exercitatio corpora firmiora atq; robustiora efficit, & animos quoq; viriles reddit, at ocium & ignauia incitamentum & fomes est prauitatis & viciorum omnium. Minime verò dubitandum est quin maiores nostrj egregij mortales labore, industria, præclaris virtutis actionibus, ab agricultura & rusticatione ad generis prærogatiuam & nobilitatem ipsam sint euecti, quorum vestigijs insistentes exempla illorum nos sedulo imitari decet, ut non eorum tantū gloria sed propria etiam virtute nostra clarj simus & nobiles. Sic scilicet futurum est, ut cum bonarum arborum sumus propagines, bonos etiam & progenitoribus nostris dignos fructus feramus per veritatis studium animorumq; fortitudinem & constanciam rebus militiæ strenue domi iuste & æquabiliter gerendis, fidem & omne officium in seruitijs & administrationibus nobis commiss. Principibus nostris quoquis loco & tempore probantes minimeq; omnium committentes, ut per annimos degeneres malis artibus aut desidia vecordj virtutem obfuscemus & contaminemus.

Persuasissimum ergo prosapiaæ nostræ Herbersteine esse debet maiores suos pro eo atq; euidentissime patet, muneribus suis & prouincijs sibi datis apud Romanos Imperatores & Reges Archiducesq; Austriacos gnauiter & fideliter obeūdis nulla pericula et nullos labores refugisse. Idque cū de cæteris omnibus, rum de patre fratribusq; meis est testatissimū, qui exemplo suo mihi præierunt. Et quam me illi ad virtutis suæ æmulationem paternè atque fraternè sunt cohortati, tam libenter atque obsequenter fidelibus corum monitis atq; præceptis ipse morem gessi. Hoc ipsum

ipsum quidquid est agnati gentiles consanguineiq; mei non ex verbis meis solum deprehendent, verum ex rebus quoq; ipsis certo comperient, & potissimum id animaduerrent & colligent ex illustribus literarum monumentis, quæ prosapia nostræ tum propter maiorum nostrorum egregia facta, tum propter mea quoq; promerita ab optimis maximisq; Principibus nostris datæ sunt & concessæ. Testabitur id auctorum nostrorum stemmatum & insignium accessio luculenta & prolixum augmentum. Testabitur familia nostræ ex equestri loco in liberorum Baronum quasi Senatorum & patriciorum ordinem honorifica transitio. Testabitur hæreditarium cubicularij siue Camerarij simul & Dapiferi in Ducatu Carinthiæ in domum nostram introductum ius & prerogativa amplissima. Testabuntur deniq; quæ à me iuxta concessam mihi diuinitus gratiâ, sub imperio trium Sacratissimorum Romanorum Cæsarum Maximiliani, Caroli Quinti piissimæ laudatissimeque memoriarum & nunc auspiciatissime Imperantis Ferdinandi, in multis militaribus & politicis muneribus atque frequentibus & longinquis legationibus res gestæ sunt non infeliciter.

QVOcirca iam illud restat, ut agnati mei iuniores Herberstenij qui nunc extant & qui nascentur ab illis Deo duce, & industria eorum comite, imitari res meas studeant, atq; etiam superare contendant. Quod cum mihi vñice in votis est, dum id illos facturos esse, valde spero.

EX auis ac parentibus, qui Romanis Imperatoribus regibus, & Archiducibus Austriæ officia sua prestare soliti fuerant progenitus. Vipac non lege à Timauo, Punico & Vergesto, Leonardo patre & Barbara matre ex familia (de foramine dicta) ortus sum, similiq; Instituto vitæ ab incunabulis destinatus. Anno à Saluatori Christo Iesu nato, M. C CCC. LXXXVI. die vero xxiii. Augusti, Friderico III. Romanum Imperium gubernante.

ADolescentulus Adriaticum nauigans Mare ex Istris & oppido Lourana Anconam adiij, inde terra Loretum Religionis gratia progressus, postea literarum ac disciplinæ causa Viennam Austriæ missus, Laureaq; studiorum Liberalium ibi ornatus sum, M. D. II.

SVb diuino Maximiliano Cæsare ius suum armis in Hungaria persequente, primum militiae tirocinium obij, Cum nato sub id tempus Ludouico rege 2273

rege pax est inter Maximilianum & Vladislaum Hungariæ & Bohemix
regem sancita, M. D. VI.

M. D. VIII. Cum Veneti Cæsari Maximiliano quæcunq; obtine-
bat in Iulij foro, in Carnis & Istris ademissa, indutijs belli inrepro-
sistis à patre Venetias mittor ad paternam arcem quæ vulgo Lupoglau
germanice vero Marnfels appellatur, recuperandam. Quo tempore vr-
banum ibi nauale conflagravit.